(S)I A <C> TORE TIBI NO | (CER) E⁹. *immo potest repetere. Supra de | actionibus et obligationibus lex dissolute*¹⁰. ||

(I)NTEREST NE SPE¹¹. | (...) *vel etiam alio errore vel forte scienter | (...) de exceptione. Si ex residua qua | (...) per transsacionem et hoc expresso | (...) transsacione si de certa manet usque | (...) . (...) dies, secundum glossam et post sed probaci | (...) .. (...) infertur. Supra de non numera | (ta pecunia lex in contrac) tibu(s) § super.*¹². ||

(INDUC) TUM.¹³ | *per mediam | lineam cance | llatur admodum, | (sed hic) pro eodem ponitur probancium | (non inductum ac) si cancellatum*¹⁴ *non sit.* ||

(LIT)ERARVM PETICIO¹⁵. | *(nota quod supra) lex interest*¹⁶. ||

1 : Cód. VIII, 43, 17.

2=Cód. h. t., 16.

3=Authentica, l. c.

4 : Cód. h. t., 18.

5=Dig., 9, 1, 1.

6=Dig., 19, 2, 30, 4.

7=Dig., 20, 1, 29, 3.

8=Dig., 35, 1, 44, 10.

9 : Cód. h. t., 19.

10=Cód. IV, 9, 2. (Error: la constitución citada es del título *de condict. ex lege* y no del *de act. et oblig.* [Cód. IV 10].)

11 : Cód. h. t., 21.

12=Cód. IV, 30, 14, 2.

13 : Cód. h. t., 22.

14 Cancellaut.

15 : Cód. h. t., 23.

16 Vid. supra sub "interest ne spe".

(FVND)VM PRO PRECCIO ¹⁷. | postula | (tur) us (.....) | (supra de usuris lex) si ea lege ¹⁸; contra Dig. lo(cati lex ea lege ¹⁹ ...) | ||

Col. II.

i ²⁰ AM TIBI SO (ROR) | TVA ²¹ aliquo recepto, (nam soror do) | nare non potuit (ut supra de ad) | *ministratio* tutorum lex non omni ²² (...) | quod *actiones*, et reales, deducuntur (in transactionem) | et acceptilationem. *Supra* de transsactionibus lex (ut responsum) ²³. ||

p ²⁰ ER AQVILIANA(M) ²⁴ | stipulationem ²⁵. Quare fuit inducta (... Inst.) | quibus modis tollitur obligatio § 1 et § est autem ²⁶ (...) | rum quia stipulatio tollat obligacion(em...) | per novationem et non acceptilla(tionem. Si obligatio inutilis) | erat deducta in stipulationem talem, (quaeritur an) | autem inutilis acceptilatio valeat (ut pactum, et) | *distinguit glossa* an procedat in formam, et (tunc non), | an in materia, et tunc sic, ut no(tat... Dig. de) | pactis si unus § si acceptilatio ²⁷; *sed* in (perso) | na adheret textui Dig. eodem an inut(ilis) ²⁸. ||

e ²⁰ MPTOR ²⁹ | Secus singulari, | contra Dig. (de actione) | *empti lex* non ³⁰. Et si subcumbat hoc i(udicio, ni) | chil repetit nullo modo; et sumptus nisi in a(lio quam) | quibus agit ex empto, ut hic plen(e dicitur); | immo ut non illam rem, si non f(uerit here) | ditaria. Dig. eodem secundum venditor de (hereditate ³¹ et) | *legem* II ³²; et si tria erant tantum praedia (et singu) | lariter

17 : Cód. h. t., 24.

18=Cód. IV, 32, 17.

19=Dig. 19, 2, 51.

20 Estas primeras letras están escritas en el espacio libre que queda entre las dos columnas, para indicación del que había de miniarlas en su sitio.

21 : Cód. VIII, 44, 1 (y 2).

22=Cód. V, 37, 16.

23=Cód. II, 4, 15.

24 : Cód. h. t., 3.

25 Stipulatorem.

26=Inst. III, 29, 1 y 2.

27=Dig., 2, 14, 27, 9.

28=Dig., 46, 4, 8.

29 : Cód., VIII, 45, 1.

30=Dig., 19, 1, 10.

31=Dig., 18, 4, 21.

32=Dig., 18, 4, 2.

evinçantur et non potest agi (...) | Nota dum tamen sint nomina aliqua; (si nulla sint,) sic agi potest. Dig. de hereditate vendita lex (cum here) | ditatem ³³ et lex quod si in venditione ³⁴ (et lex) | hoc autem ³⁵. Et illo casu agitur ad precium, (sed alio) | autem, ad interesse. Eodem titulo quod si nulla ³⁶ (...) | sa, qui sequitur nisi et cetera vel in casu (...) | res emanantur ex eo quod non fuerit (heres) | ut dicta lex ³⁶, vel si singulas re(s) integras cer) | tificando, afirmavit heredita(tis) substantiam) | ut eodem titulo lex nisi ³⁷, vel sciens illam r(em) non esse) | hereditariam ut lex hoc autem ³⁸, secundum gl(ossam et) | hoc in speciali de emptione et venditione, videlicet quod (...) | fecerit et adde infra lex IIII ³⁸ r (...) | ibi noto. ||

q ²⁰ VI AVVS. ³⁹ he[red(itariae) | re(s) | ...

A. D'ORS.

7.

San Basilio y el devengo mensual de intereses.

Curiosa resulta la supervivencia en las postrimerías del siglo IV d. de J. C. del cómputo mensual de los intereses en el préstamo mutuo. Así, San Basilio, en su homilía $\kappa\alpha\tau\acute{\alpha}\ \tau\acute{\omega}\nu\ \tau\omicron\upsilon\zeta\acute{\iota}\nu\tau\omicron\nu$, ofrece algunos testimonios de esta pervivencia.

Leopoldo Wenger (1) dice exactamente: «... in der Antike kommt dabei dem monatlichen Zins eine erhöhte Bedeutung gegenüber dem Jahreszinse zu, der bei uns der natürliche ist». Concretamente, respecto a los romanos, dicen Jörs-Kunkel (2): «Den Zinsfuß berechneten die Römer nicht in Bruchteilen vom Hundert und für das Jahr, sondern in Bruchteilen des ganzen Kapitals und monatlich.»

La posición de la Iglesia primitiva, hostil al devengo de intereses, se apoya en el Salmo 14: *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? ... qui pecuniam suam non dedit ad usuram.*

Prueba oficial de esta actitud de la Iglesia antigua, las disposiciones del

33=Dig., 18, 4, 7.

34=Dig., 18, 4, 10.

35=Dig., 18, 4, 12.

36=Dig., 18, 4, 8.

37=Dig., 18, 4, 15.

38=Cód., VIII, 45, 4.